ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                  ,2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao município

de Colinas do Tocantins, pelo aniversário da

cidade, comemorado dia 21 de abril, cujo

felicitações são extensivas a todos os moradores.

   O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de

Colinas do Tocantins, representado na pessoa do Prefeito Josemar Carlos Casarin, pelo aniversário

da cidade, comemorado dia 21 de abril, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

JUSTIFICATIVA

    Colinas do Tocantins foi idealizada por Elias Lopes da Silva e pelo o José Cirilo de

Araújo, o município surge com a abertura da rodovia Belém Brasília BR-153, em 21 de abril de

1960, sendo colocada a pedra fundamental na praça, na mesma data.

   Inicialmente, ainda sendo apenas um povoado, era chamado de Nova Colinas, tinha

esse nome pois ficava perto de uma planície, próximo a Serra Azul. O povoado logo ganhou o

nome de Colinas de Goiás em 1962, sendo distrito de Tupiratins. No ano seguinte, em 1963, foi

elevada a cidade, e a emancipação do município.

   Colinas do Tocantins completa seus 63 anos de emancipação político

administrativa.

   Portanto, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do

presente Votos de Aplausos ao município de Colinas do Tocantins, devido sua atuação social, a

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

mesma deverá ser entregue na pessoa do Prefeito Josemar Carlos Casarin, no endereço: Av.

Presidente Dutra 263

Colinas do Tocantins - TO- e-mail: ouvidoria@colinas.to.gov.br

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual